



PPEȚUL
Abonamentului
La zilnic
Pe 1 an lei 500
Pe 1/2 an lei 280
Pentru auotri-
tați și instituții
1000 Lei anual
La săptămânal
Pe 1 an lei 150
Pe 1/2 an „ 80

Tribuna

Reparații de
RADIO
PROMT și
IEFTIN
Radio - Lux
KUNTE
Str. Regina
Maria No. 49

Director: Nicolae C. DROC
REDACTII:
Sibiu Str. Regina Maria Nr. 8
București Bulevardul Elisabeta 24
Telefon 3.70.39.

Ziar Național Independent

Administrația:
Sibiu Str. Regina Maria 8
Anunțuri: Lei 5 cm² în pagina înse-
seratelor și Lei 8 în pagi-
na de text.

NE-AU COTROPIT SPIONII!

Țara e împănată de șpioni, s'a dovedit în atâtea rânduri dela război încoace. Ce e mai dureros, că chiar aceia, cari sunt în serviciul, sau primesc pensia statului român, sunt în organizațiile de șpionaj inamice. Astă iarnă s'a descoperit o nouă organizație de șpionaj, în serviciul Ungariei; dar nu s'a dat nimic publicității pentru ca organele anchetatoare să poată descoperi toate legăturile bandei, compusă din locotenentul I. Antonescu, din Reg. 5 inf., fosta sa soție ungureaica Agnes Mann, Frantz Putnik, directorul societății ungurești M.F.T.R. sucursala Giurgiu, Géza von Agh, Georges Bossel, supus elvețian, Alexandru Mann, Ilie Golopentza, și Rita Opreșan, cari toți au fost arestați și depuși la închisoarea Jilava.

Procesul lor a început în ziua de 26 I. c. în fața Consiliului de Război al Corpului II Armată din București. Sperăm că justiția militară își va face pe deplin datoria, mai ales acum când suntem în ajunul unui nou război. —

Sunt ani de zile de când am

scris în coloanele acestui ziar, despre înarmările clandestine ale statelor învinse, am arătat că țara e plină de șpioni, cari lucrează mai ales în capitală, apoi în Sibiu, (care e a doua garnizoană după București) și în toate orașele țării. Am avut curajul a numi chiar pe nume un individ care deși expulzat de siguranța statului, a fost protejat de un fost prefect de tristă amintire. Individul a dispărut din Sibiu, iar acum, după trei ani, a reapărut în București.

Am cerut ca în fruntea serviciului de siguranță Sibiu, să fie un român, nu un minoritar, am cerut ca în orașele dela frontiere, conducerea serviciilor publice, ca poștă, telegraf, căi ferate etc., să fie încredințate numai românilor de sânge, dar n'am fost ascultați decât în parte.

S'au descoperit apoi șpionii dela Poșta Centrală din București — toți bulgari, — cari transmiteau armatelor streine telegramele secrete ale statului major, a fost prins și arestat escrocul Gabányi Béla, care după ce făcuse vre'o doi ani pușcărie în Viena, tot

mai primea dela statul român pensie de căpitan și carnet de clasa I cu reducere pe C. F. R., zic a fost dovedit că făcea și el șpionaj în favoarea Ungariei, iar acum pe urmă a fost arestată banda de șpioni în frunte cu locotenentul I. Antonescu

O revistă franceză publică faptul că actualmente pe teritoriul diferitelor state ale Europei lucrează aproape 300.000 (trei sute mii) șpioni în solda diferitelor țări.

Inchipuiți-vă câte zeci de miliarde se cheltuiesc cu această formidabilă armată de șpioni, când toate statele se plâng de sărăcie!

O mare parte a impozitelor plătite de oamenii săraci și muncitori, dar doritori de pace, se cheltuiesc în vederea războiului de mâine, ale cărui victime vor fi tot ei, cei mulți și săraci! —

Că Europa e plină de șpioni, nu ne mirăm, când lumea e plină de șomeri intelectuali, cari mor de foame, iar agenții șpionajului au lefuri de ministrii. —

Banul e ochiul dracului, iar foamea nu cunoște nici tactică nici strategie, nici Dumnezeu! Omul lihnit de foame face orice!

Pentru ca pe viitor să micșorăm pericolul șpionilor — căci de stărpit nu se va putea — se impun următoarele:

1. Odată cu modificarea constituției să se introducă și pedeapsa cu moartea pentru șpionaj și trădare!

2. Revizuirea tuturor minoritarilor funcționari de stat, inclusiv militari — în special cei proveniți din fostele monarhii — cari să nu mai aibă posturi de conducere, decât în subordine unde să fie de aproape supraveghiați.

Pentru ajungerea acestui scop, vor fi supuși la un sever examen de limba română, iar acei, cari totuși au reușit, dar nu inspiră încredere, vor fi pensionați!

3. Toți minoritarii funcționari de stat, azi în apropierea granițelor, să fie mutați în Vechiul Regat!

4. Interzicerea căsătoriilor între funcționarii de stat și femeile minoritare!

Dacă eri pentru înfăptuirea României Mari au trebuit să moră 800.000 de români, azi, pentru menținerea și siguranța ei pot fi împușcați câțiva șpioni și trădători!

Salvarea statului e suprema lege!

Nicolae C. Droc.

Război italo - abisinian.

Situația politică internațională e din nou critică.

Diplomația germană e într-o activitate febrilă, căutând a încurca itele cancelariilor europene. Italia se prepară seria de război contra Abisiniei, trimițând încontinuu noi trupe în Africa de Nord. În același timp însă Anglia își vede interesele periclitate și pentru a fi la adăpost concentrează numeroase trupe în taberile din coloniile situate în apropierea Etiopiei. Orientul Africei și Arabia devin pe zi ce trece adevărate zone de război, prin concentrările de trupe și aprovizionările febrile pe care le face atât Italia cât și Anglia.

Izbucnirea războiului între Italia și Abisinia va putea trage Anglia de partea regatului abisinian.

Chiar dacă Anglia nu ar intra în război cu trupele sale, dar în tot cazul ar ajuta Abisinia pe alte căi ca: muniții armament și bani. Intre timp însă, s'a dovedit că și Germania a dat pe ascuns mari cantități de muniții Abisiniei.

Funcționarii italieni cari erau pe teritoriul Abisiniei au primit ordin să părăsească această țară; fapt care a-

rată pe față intențiile războinice ale Italiei.

Se crede că colonelul englez Lawrbuce, — regele neîncoronat al Arabiei — acela pe care englezii l'au făcut mort și îngropat, ar fi viu și agită populația mahomedană în contra Italiei și în favorul unui protectorat englez asupra Abisiniei. — Mussolini e însărcinat pe von Hessel, ambasadorul Germaniei la Roma, să transmită dlui Hitler anumite propuneri ale sale și anume: Italia e dispusă să lase mână liberă Germaniei în chestiunea independenței Austriei, dar în schimb Germania să nu se mai ocupe de chestiunea Abisiniană.

Vizita la Budapesta a Feldmareșalului von Mackensen e foarte semnificativă și denotă că între Ungaria și Germania există un pact militar secret. Asemenea și între Germania și Bulgaria, fapt dovedit prin vizita și primirea grandioasă ce s'a făcut la Sofia Generalului Goering, primul ministru al Prusiei.

În mod logic putem deduce că, în cazul când Germania ar viola independența Austriei, ea ar avea asigurată mână liberă din partea Italiei,

precum și concursul militar al Ungariei și Bulgariei, în contra Micii Antante, care s'ar opune anexiunii Austriei la imperiul German. Sezonul ploilor în Abisinia se isprăvește la sfârșitul lunei Iunie, iar după această

dată e foarte ușor ca ostilitățile să înceapă. Noi credem că nici când de la încheierea păcii încoace Europa nu a fost așa de aproape de război ca azi. —

N. C. D.

Din realizările Camerii de Muncă, București.

Carele alegorice ale „Lunei Bucureștilor“

Camera de muncă București în a cărei circumscripție intră capitala, județele Ilfov, Vlașca și Teleorman, dezvoltă o activitate mai mult decât lăudabilă.

Președintele Camerii, dl. Ilie P. Calciu, om de o rară energie și un admirabil organizator, iar pe de altă parte un conștient și inimos român, a reușit pe deplin a ridica această instituție la înălțimea rolului și misiunii pentru care a fost creată. —

Lipsa de spațiu nu ne permite — deocamdată — să arătăm ce a muncit și ce se muncește la această Cameră de Muncă, pe care o putem da ca model pentru toate instituțiile similare din țară. —

Pentru azi vom arăta numai o parte a activității depusă cu ocazia festivităților ce se desfășoară cu ocazia «Lunei Bucureștilor» și anume „carulele alegorice” cari defilând pe străzile capitalei au stârnit admirația unanimă a publicului.

Aceste care alegorice au redat în mod fidel epoca veche dela 1885 și epoca modernă dela 1935.

Cofetăria dela 1885 era pe un car tras cu 4 boi, reprezentând o rachierie, iar cofetăria modernă era reprezentată printr-o fabrică de bonboane. —

Au participat: Dnii Gh. S. Sorescu, C. Zamfirescu, Roman Căpățînă, Ștefan Căpățînă și David Georgescu. —

Cenzori: G. CIOFLEC, expert contabil; C. BRĂTESCU, V. CHIRITESCU, I. FLOROIU, I. REID YOUNG

Adunarea anuală a Societății generale a funcționarilor publici

Darea de seamă a consiliului de administrație — Alegerea consiliului

Duminecă 16. c., a avut loc în sala de festivități din palatul societății generale a funcționarilor publici, adunarea generală anuală a membrilor acestei societăți. Au participat numeroși funcționari și delegații din țară.

Adunarea a fost prezidată de d. Cezar Hârjescu, președintele consiliului de administrație, asistat de d. I. M. Papae, directorul general al societății și de membrii consiliului de administrație.

Deschizând ședința, d. C. Hârjescu arată că acesta este a doua convocare, astfel că se ține cu orice număr de membri prezenți. Totodată d. Hârjescu arată că în ziua de 8 Iunie, societatea a trimis suveranului o telegramă de omagiu, la care a primit răspuns.

Se procedează apoi la alegerea scrutatorilor, cari au fost aleși în persoana d-lor V. Pester și I. Mitoseru.

D. președinte Cezar Hârjescu arată străduințele depuse de întregul consiliu de administrație și direcțiunea Societății pentru bunul mers al ei.

Că Societatea generală a funcționarilor publici este în plin progres o dovedește marele număr de membri înscrși în ultimii trei ani și munca și activitatea zilnică ce se depune în birourile Societății unde zi de zi sunt satisfăcuți peste 300 membrii veniți din toate unghiurile țării.

La discuție au mai luat parte următorii membri:

D. Albulescu dela ministerul de Industrie, d-l Alexandru Ionescu dela institutul meteorologic, d. M. Vulcănescu, membru fondator al societății, d. Dumitru Pascu dela ministerul de Domenii.

Procedându-se la alegerea cenzorilor au fost aleși d-nii G. Cosman director în primăria municipiului București, G. Ștefănescu, șef de serviciu în ministerul de Industrie și Comerț și Ilie Popescu, subdirector în ministerul Domeniilor.

ACTIVITATEA SOCIETĂȚII PE ANUL 1934

Darea de seamă după ce reamintește marele eveniment pe care țara l-a serbat la 8 Iunie, când s'a împlinit 5 ani de la suirea pe tron a M. S. Regelui, începe prin a arăta că împrumuturile acordate urmează să se achite în rate mici și după puterea fiecăruia, și cu o dobândă minimă.

De altfel față de anul trecut dobânda a fost scăzută cu 1 la sută. Consiliul acestei societăți a comprimat cheltuielile și a urmărit realizarea efectivă a tuturor veniturilor înscrise în buget. Darea de seamă subliniază bunăvoința pe cari au arătat instituțiile publice reținând rate debitorilor și relevă faptul că soc. a încasat dela firma Th. V. Orghidan, suma de 4.898.848 ce o datora soc. funcționarilor pentru mărfurile primite. Cheltuielile s'au menținut ca și anul trecut deși s'au înscris peste 500 de membri. Incasările soc. se cifrează la lei 94.113.500,95; s'au acordat împrumuturi în sumă de lei 76.495.869. Cotizațiile încasate în cursul anului 1934, se cifrează la lei 5.100.270. Depuneri rămase la 31 Decembrie lei 5.508.660. Soc. a acordat ajutoare în sumă de lei 2.800.000 față de 2.340.520 lei, cât a fost în anul 1933.

REPARTIZAREA BENEFICIULUI

Bugetul pe 1934, a prevăzut la venituri lei 8.437.200. Prevederile au fost totuși depășite, realizându-se 11.689.751,05 lei.

Cheltuielile se ridică la lei 8.437.200, ceace înseamnă că rămâne un excedent de lei 3.252.551,05, din care 1.513.500 s'a distribuit asupra cotiza-

țiilor membrilor, socotindu-se 3 la sută, iar restul pentru depunerile voluntare, sporirea capitalului, amortizări, tantieme consiliului de administrație și funcționarilor societății.

PUBLICAȚIILE, DISPENSA-RELE ȘI ACTIVITATEA PROFESIONALĂ

S'a continuat a se edita revista funcționarilor, iar biblioteca a crescut cu încă 500 de volume, donate de membrii. Policlinica societății a fost cercetată de un număr însemnat de membrii. Deasemeni s'au cumpărat noul aparate pentru buna funcționare a policlinicii, iar în provincie am numit câțiva medici, unde nevoile cereau.

În cece privește activitatea profesională, soc. a întocmit un memoriu cuprinzând părerea și propunerea soc. în legătură cu hotărârea guvernului de a revizui numirile de funcționari în ultimii zece ani și de a simplifica serviciile publice în scop de a se creia economii în bugetul Statului. «Observațiunile» referitoare la situația ce se creiază funcționarilor publici prin aplicarea măsurilor luate I. D. R. No. 3029 publicate în M. O. 232/034 referitor la ierarhizarea funcțiilor în administrațiile publice și organizarea serviciilor exterioare.

La sfârșitul adunării, cei prezenți au făcut o manifestare de simpatie d-nilor I. Papae, director general al soc. și C. Manolescu directorul Ad-tiv, pentru sollicitudinea pe care o au față de membrii Societății.

T. Demetrescu

Publicațiune de licitațiune.

În localul Institutul de Zălogire, Sibiu, Strada Metropoliei Nr. 19, se ține

Luni în 8 Iulie 1935

și în zilele următoare, tot deauna dela ora 8 și jumătate

Licitațiune

asupra obiectelor zălogite cu termenul până în 31 Maiu 1935.

Se atrage atenția proprietarilor biltețelor de zălogire. În interesul lor propriu, de a face scoaterile sau prolongațiile cât mai curând.

Institutul de Zălogire Sibiu.

ȘTIRI

Contenciosul administrativ al ziarului „Tribuna” în București. Pentru a veni în ajutorul abonaților săi, ziarul nostru a înființat în capitală un contencios administrativ, care stă la dispoziția abonaților în orice chestiuni la diferitele autorități publice.

Cei cari au de rezolvat Diferite chestiuni, în capitală se pot adresa în scris pe adresa: Redacția ziarului „Tribuna” Sibiu și Redacția ziarului „Tribuna” Bulevardul Banu Manta 79, București, Telefon 4.23.64. Tramvay Nr. 3, 19, și 20. autobuse 1 și 9.

Dela Primăria Municipiului Sibiu
Licitația obiectelor amănate. Tabloul mărfurilor și al obiectelor prețioase, care se vor vinde în licitație publică Luni în 8 Iulie 1935 și în zilele următoare totdesuna dela ora 8 și jumătate la Institutul de zălogire Sibiu str. Metropoliei Nr. 19, este expus spre vedere publică la autoritatea industrială de I. Instanță str. Metropoliei Nr. 4 ușa 26 în zilele de lucru dela 9—12 a. m.

Circumscripția II. de hornărit proprietatea vând. Deak Emilia, începând cu data de 15 Iunie 1935 va avea 2 conducători calificați și anume: Pentru străzile: P. Regele Ferdinand 8—12 și 21—24. Regina Maria partea dreaptă, Piața Unirii, Tribunei, Hecht și Bruckenthal conducător:

Deak Ernst cu locuința în strada Gușteriei Nr. 26/28.

Pentru străzile: Metropoliei, Oct. Goga, Pământul Demar, Gr. III. și IV. Calea Cisnădiei și Drumul Rășinarului conducător Pompu Dumitru cu locuința în str. Metropoliei 2.

Primăria Municipiului Sibiu
Nr. 3.552 — 1935.

Publicațiune

Marti 16 Iulie, ora 10 dimineața, se va ține la Primăria Sibiu, Strada Metropoliei 2, camera 10, tratare prin bună învoială pentru aprovizionarea muicipiului cu materiale și lucrări curente, pentru 1935/36, neadjudecate încă.

Tratarea se va ține conform procedurii cuprinse în Normele generale pentru ținerea licitațiilor publice, publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931. Informații se pot primi la camera Nr. 8.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanță de 50% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi pázute zilnic, în orele de birou la primăria susnumită, camera Nr. 8

Sibiu la 22 Iunie 1935

Primăria Sibiu.

Primăria Municipiului Sibiu
Nr. 4.525 — 1935.

Publicațiune

Vineri 19 Iulie 1935, oarele 10 dimineața, se va ține la Primăria Sibiu, Strada Metropoliei 2, camera 10 licitație publică pentru procurarea uniformelor necesare personalului de serviciu al municipiului.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanță de 50% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în oarele de birou, la Primăria susnumită, camera Nr. 8.

În caz de nereușită se va ține a doua licitație la 30 Iulie 1935, în acelaș timp, loc și condițiuni.

Sibiu, la 21 Iunie 1935.

Primăria Sibiu.

Primăria Municipiului Sibiu
Nr. 2.256 — 1935.

Pnblicațiune.

Miercuri 17 Iulie 1935 ora 10 dimineața, se va ține la Primăria Sibiu, Strada Metropoliei, 2, camera 10 licitația publică pentru darea în chirie a celor II cabine răcitoare dela abatorul municipiului.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanță de 50% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr.4.

În caz de nereușită se va ține a doua licitație la 31 Iulie 1935 în acelaș timp, loc și condițiuni.

Sibiu, la 18 Iunie 1935.

Primăria Sibiu.

Primăria Municipiului Sibiu
Nr. 4.855—1935

Publicațiinne.

Joi 18 Iulie 1935, ora 10 dimineața, se va ține la Primăria Sibiu, Strada Metropoliei 2, camera 10 licitație publică pentru furnizarea, montarea și punerea în stare de funcționare a unei instalații pentru sterilizarea cu clor-gaz a apei extrasă din fântânile abatorului orașenesc.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanță de 50% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera 8.

În caz de nereușită se va ține a doua licitație la 29 Iulie 1935 în acelaș timp, loc și condițiuni.

Sibiu, la 22 Iunie 1935.

Primăria Sibiu.

Societate Anonimă pentru Industria petrolului București.

Redactor responsabil Nicolae C. Droe